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HASŁO MIESIĄCA PAŹDZIERNIK 2025 R. 

 

Jezus Chrystus mówi: Królestwo Boże jest pośród was.   Łk 17,21 
 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie, drodzy czytelnicy. Słowa 

hasła tego miesiąca są nie łatwe do przyjęcia przez człowieka. Raczej chętniej 

myślimy o Królestwie Bożym jako rzeczywistości przyszłej, która gdzieś kiedyś 

nastąpi, a co najważniejsze w której znajdziemy tam kiedyś, gdzieś swój udział, 

miejsce i odpocznienie... chcemy myśleć o Królestwie Bożym jako innej, nie z tej 

ziemi rzeczywistości... ciężko nas sobie wyobrazić, że słowa Jezusa mogą dotyczyć 

tu i teraz... przecież wokoło nas jest tyle zła, nieprawości, niesprawiedliwości, 

cierpienia, doświadczamy tak często najgorszego oblicza ludzkiego w ludobójstwie, 

nękaniu słabszych... nie... absolutnie nie może Jezus mówić o tym świecie gdzie 

żyjemy... bo niestety więcej widzimy grzechu i odstępstwa od Bożej woli niż 

realnego dobra, miłości i opieki, jaki byśmy sobie wyobrażali w Królestwie Bożym. 

Więc gdzie jest to Królestwo Boże? I tu ponownie odnieść musimy się do słów 

Jezusa... Królestwo Boże jest pośród was... czas przestać mieć jedynie nadzieje na 

co przed nami, a nadchodzi każdego dnia czas aby wypełniać to, o czym mówi 

Jezus... oto Królestwo Boże ma stać się moją rzeczywistością w mojej codziennej 

miłości do Boga i do bliźniego... Jezus, ten, który dokonuje odkupienia grzesznego 

człowieka daje nam siłę i zdolności do czynienia tego świata, mojej i twojej 

codzienności lepszą... tu nie trzeba czeka na piorun z jasnego nieba... ale po prostu, 

tak zwyczajnie starać się być lepszym. Każdego dnia jesteśmy wezwania do 

czynienia naszego świata i rzeczywistości lepszą... i tu mamy jeszcze wiele do 

zrobienia... niestety wiele jeszcze brakuje, aby człowiek żyjący we współczesnym 

świecie mógł doświadczyć tego prostego dobra i miłości. Niestety również w świecie 

chrześcijańskim, który tak chętnie powołuje się na Chrystusa Pana, coraz trudniej 

dostrzec miłość i codzienne sprawowanie Jezusowego nauczania. Jezus darował 

nam zbawienie, uwolnienie od kary i grzechu abyśmy mogli owocować, tworzyć ten 

świat lepszym, aby w tym naszym świecie naszej codzienności było można odczuć 

wypełniające się Królestwo Boże... miejsce, gdzie odnajdujemy upragniony pokój, 

pomoc, zrozumienie, gdzie czujemy się jak w domu... dlatego droga siostro i bracie 

każdego dnia starajmy się ten świat, naszą codzienność czynić lepszą i bliższą Bogu, 

a zarazem bliższą drugiemu człowiekowi. Zostańcie z Bogiem.  

 
ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII  WRZESIEŃ 

  

Rozpoczęcie Roku Szkolnego i Szkółkowego 

 

 

W niedzielę 31.08 w piskiej parafii miało 

miejsce uroczyste rozpoczęcie nowego 

Roku Szkolnego. W kościele 

ewangelickim w Wejsunach zgromadziły 

się również wszystkie dzieci, które 

uczęszczają na Szkółkę Niedzielną. 

Dzieci wraz z ks. Marcinem oraz panią Lilą 

rozpoczęli nowy okres przygody 

poznawania Pana Jezusa wspólną 

modlitwą. Po modlitwie dzieci udały się 

do domku drewnianego gdzie rozpoczęły 

swoje zajęcia.  
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zdj. Malwina Mężak 

*** 

Pomoc dla Marty z Ukrainy. 

W dniu 25.09.2025 r.  w Piszu rycerze Zakonu Joannitów przekazali wózek małej 

Marcie z Ukrainy, która od wybuchu wojny mieszka wraz z mamą w Piszu. 

Serdecznie dziękujemy panu dr Christianowi Meyl za nieocenioną pomoc. 

 

 

https://esbetel.pl/2025/09/25/pomoc-dla-marty-z-ukrainy/
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Rozpoczęły się przygotowania do Święta Żniw. 

 

Dzieci na szkółce niedzielnej 28.09. rozpoczęły przygotowania na Dziękczynne 

Święto Żniw  już na tydzień 05.10.2025 r. serdecznie zapraszamy do 

wspólnego świętowania w kościele ewangelickim w Wejsunach o godz 10:00. 
 

       

 

     
zdj. Malwina Mężak 

*** 
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Postępy na placu budowy w Wejsunach  wrzesień 2025 

 

  W Wejsunach trwa budowa Centrum Integracji. Już powoli zbliżamy się kolejnego 

etapu prac. W tym roku planujemy zakończyć stan surowy z gotowym dachem. 

Idealnie by było gdybyśmy jeszcze zdołali zamontować okna i drzwi. 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel kieruje swój projekt dla 

seniorów, osób z niepełnosprawnymi, osoby wykluczonych 

społecznie, osób długotrwale bezrobotnych oraz młodzieży i 

dzieci. 

Każda darowizna na realizację projektu Centrum 

Integracji w Wejsunach jest dla nas bardzo ważna! 
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SPOTKANIA CYKLICZNE W NASZEJ PARAFII 
 

 

Plan Nabożeństw Październik 2025 r. 
 

 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

05.10. Iz 58,7-12 

16. Niedziela po Trójcy 

Świętej 

Dziękczynne Święto Żniw 

Wejsuny 10:00 

      

12.10. Joz 2,1-21 
17. Niedziela po Trójcy 

Świętej 

09:00  

 

11:00 

    

19.10. Jk 2,14-26 
18. Niedziela po Trójcy 

Świętej 

09:00 

      

11:00 

  

26.10. J 5,1-16 
19. Niedziela po Trójcy 

Świętej 

09:00  

  

11:00 

    

31.10.  508. Pamiątka Reformacji 
Pisz 18:00   

Mowy Stołowe zakończone 

Kolacją Reformacyjną. 

02.11. 
1 Mż 8,18-22; 

9,12-17 

20. Niedziela po Trójcy 

Świętej 

09:00 

      

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

31 października – Święto Reformacji –  

Transmisja nabożeństwa w TVP 2, godz. 17.00 – 

 nabożeństwo luterańskie w Słupsku. 

 

http://www.youtube.com/
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Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

 

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

 

Plan szkółek 

niedzielnych na 

październik: 

05.10.2025r.,  

12.10.2025r., 

19.10.2025r., 

26.10.2025r., 

02.11.2025r. 

Serdecznie zapraszamy! 

 

*** 
 

Godziny Biblijne.  

 

Od października do końca marca zapraszamy na godziny biblijne  

w  każdy 1 i 3 czwartek miesiąca o godz. 18:00. 

Będzie to czas na studiowanie Słowa Bożego, na przemyślenie i wspólne refleksje 

co też Bóg mówi do nas przez swoje słowo spisane na kartach Pisma Świętego. 

Serdecznie zapraszamy na biblijne spotkania do sali parafialnej w Piszu przy pl. 

Daszyńskiego 12A. 
 

Osoby mieszkające daleko od siedziby parafii będą mogły się łączyć on-line prosimy 

jednak o informację, że chcecie uczestniczyć w spotkaniach biblijnych na adres: 

luteraniepisz@gmail.com lub telefonicznie: 790 763 777 

 

mailto:luteraniepisz@gmail.com
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Pierwsze spotkanie czwartek 6 listopada 2025 r. 

 

 Z KART HISTORII PISKIEJ PARAFII  
 

Barokowa ambona pochodząca z 1701 roku w kościele Jana Chrzciciela w Piszu. 
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 
 

Dziękczynne Święto Żniw 

W dniu 05 października br. będziemy przeżywali Dziękczynne Święto 

Żniw w kościele ewangelickim w Wejsunach na wspólnym dla całej 

parafii nabożeństwie o godz. 10:00. 

 

Zgodnie z naszą wieloletnią tradycją uprzejmie prosimy o włączenie się do Ofiary 

Żniwnej 2025r. Uprzejmie prosimy o przyniesienie owoców i warzyw na świąteczny 

ołtarz, zaś jeśli ktoś nie ma ogródka może złożyć ofiarę na zakup owoców i warzyw 

(lista ofiar będzie otwarta do końca września 2025r.). Wszystkie zebrane dary 

zostaną przekazane dla ośrodków prowadzonych przez Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel. Po nabożeństwie zapraszamy na kawę i ciasto. Zachęcamy 

do przyniesienia czegoś słodkiego do kawy.  

Zapraszamy. 
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Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej 2025 

 

Zapraszamy na tegoroczny Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej, który 

odbędzie się w dniach 10–12 października 2025 roku w Olsztynie. 

Gospodarzami będą Diecezja Mazurska oraz Parafia Ewangelicko-Augsburska 

w Olsztynie, którym dziękujemy za gotowość do przyjęcia uczestników 

i organizacji wydarzenia. 

*** 

 

Wycieczka dla dzieci! 

 

Zapraszamy dzieci uczęszczające na szkółki niedziele oraz nauczenie lekcji religii na 

wycieczkę pn: „Parafialna integracja w kolorach jesieni”. 

Zapraszamy do zarezerwowania sobie soboty 18.10.2025 r., wyjazd o godz. 9:00 

z Pisza do Podlaskiej Toskanii na spotkanie z naturą i niezwykłymi mieszkańcami 

mini ZOO, którzy powitają nas na jedynej w Polsce Dyniowej Farmie. Po tym 

ciekawym doświadczeniu udamy się na wystrzałową imprezę, zorganizowaną 

specjalnie dla naszych dzieci w Sali Zabaw w Suwałkach. Planowany powrót do 

Pisza ok godz. 18:00. 

Koszt uczestnictwa jest darmowy, a zaproszone są wszystkie nasze dzieci 

szkółkowe i szkół podstawowych z terenu naszej parafii. 
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Organizatorem wycieczki jest Parafia Ewangelicko-Augsburska w Piszu oraz 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel.  

 

 

*** 

Kolacja Reformacyjna 
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WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej wrzesień 2025r. 
 

Wrzesień jako symboliczny początek jesieni 

upłynął nam kolorowo i w barwach 

odchodzącego lata. Nadchodzi czas 

odpoczynku więc zadbaliśmy o wygląd 

podczas międzynarodowego dnia urody, 

śpiewaliśmy szanty przy ognisku, zadbaliśmy 

o jesienny wygląd podwórza sadząc wrzosy, 

tworzyliśmy piękne bransoletki podczas 

warsztatów twórczych, bawiliśmy się do bólu 

nóg na zabawie z muzyką podwórkową.  

Pozdrawiamy serdecznie! 

        

        

Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

*** 
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Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu wrzesień 2025r. 
 
 

We wrześniu jak co roku odbył się XV Wojewódzki Turniej Tańca 

Środowiskowych Domów Samopomocy pod hasłem "Jedno jest 

niebo dla wszystkich" 

 

Tym razem spotkanie miało miejsce w bardzo urokliwym miejscu w lesie.To był 

cudowny dzień, pełen wrażeń i wzruszających występów Każdy uczestnik biorący 

udział w tańcu zasłużył na złoty medal, gdyż wszyscy tańczyli przepięknie. 

  

Z okazji Dnia Urody w Naszym Domu mieliśmy prawdziwy Salon 

kosmetyczny.Wykonywane były upiększające maseczki na twarz, dłonie oraz 

manicure. 

  

Świętowaliśmy Dzień Uczestników ŚDS. Jak co roku kadra Ośrodka przygotowała 

krótki występ artystyczny. Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy wzorowego 

uczestnika i drobne upominki. To był bardzo szczęśliwy i radosny dzień spędzony 

przy grillu i zabawie tanecznej. 
 

       
 
                 

   Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 
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Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

 

Biskup Marcin Orawski zwierzchnikiem Diecezji Wrocławskiej 
 

13 września 2025 r. w kościele Opatrzności Bożej we Wrocławiu, bp Marcin Orawski 

został konsekrowany na biskupa Diecezji Wrocławskiej Kościoła Ewangelicko-

Augsburskiego w Polsce. Uroczystość konsekracji zgromadziła duchownych, 

wiernych oraz licznych gości z kraju i zagranicy, symbolicznie otwierając nowy 

rozdział w historii diecezji.  

Bp Marcin Orawski zastąpił na stanowisku bp. Waldemara Pytla, który z końcem 

czerwca przeszedł na emeryturę, kończąc długoletnią służbę w parafii w Świdnicy 

oraz kadencję biskupa diecezjalnego. Nowo konsekrowany biskup został wybrany 

na zwierzchnika diecezji w maju 2025 roku, a do czasu uroczystości pełnił funkcję 

administratora diecezji.  

Aktu konsekracji przez modlitwę i nałożenie rąk dokonał bp Jerzy Samiec, 

zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce, w asyście 

bp Waldemara Pytla i bp. Mirosława Woli.  

Słowo do biskupa-elekta wygłosił Biskup Kościoła. – Marcinie, możesz być pewny, 

że wielu obdarzy cię szacunkiem płynącym z głębi serca – mówił bp Jerzy Samiec – 

ale będą też tacy, którzy okażą ci szacunek jedynie na zewnątrz. Będą i tacy, 

którzy w ukryciu lub otwarcie będą cię krytykować. Czeka cię czas odnajdywania 

drogi Chrystusa w tym nowym etapie służby. 

Mówiąc o wyzwaniach Kościoła, bp Samiec podkreślił, że Kościół jako organizacja 

może funkcjonować bez Boga, lecz wtedy przestaje być Kościołem, 

gdyż nie ma Kościoła bez głoszenia Jezusa Chrystusa – Najważniejsze jest 

głoszenie Ewangelii. To twoje zadanie – zakończył. 

W swoim kazaniu bp Marcin Orawski podkreślił: – Mam świadomość, że wielu ludzi 

czuje się dziś wykluczonych: osoby z niepełnosprawnościami, które często nie mają 

realnego dostępu do wspólnoty; poszukujący, którym nikt nie zaproponował, 

by usiedli obok; a także ci, których religia zraniła, którzy utracili wiarę, 

bo nie usłyszeli w Kościele dobrej nowiny. Chciałbym, aby ich głos był słyszany. 

Odwołując się do słów wrocławianina ks. Dietricha Bonhoeffera, bp Orawski 

powiedział: Kościół jest Kościołem, jeśli jest dla innych. Dlatego Kościół, który jest 

dla innych, nie może tylko przemawiać – musi także słuchać.  

 

Na zakończenie poprosił o modlitwę i wsparcie: abyście nie bali się mówić do mnie 

szczerze – z życzliwością, ale i z odwagą. Bo tylko razem możemy tworzyć Kościół, 
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który naprawdę naśladuje Jezusa Chrystusa, i społeczeństwo, w którym nikt 

nie zostaje sam, a miłość staje się wspólnym językiem. 

Uroczystość miała również wymiar ekumeniczny. We Wrocławiu, mieście 

o wyjątkowo zróżnicowanej tradycji religijnej, obecni byli przedstawiciele Kościoła 

rzymskokatolickiego, Kościoła prawosławnego, Kościołów Polskiej Rady 

Ekumenicznej oraz delegaci z Kościołów ewangelickich z zagranicy. 

Konsekracja nowego biskupa jest kluczowym wydarzeniem w życiu Diecezji 

Wrocławskiej, wyznaczającym kierunek jej rozwoju i służby na kolejne lata. 

Uroczystość odbyła się 13 września 2025.  

 

Biskup Marcin Orawski ma 55 lat. Pochodzi ze Skoczowa na Śląsku 

Cieszyńskim. Jest absolwentem Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej 

w Warszawie oraz Podyplomowego Studium Religioznawstwa Uniwersytetu 

Warszawskiego. Praktykę po studiach odbywał w parafiach w Skoczowie i Bielsku. 

Po ordynacji 1 lutego 1998 roku został skierowany do służby jako wikariusz 

w Parafii Opatrzności Bożej we Wrocławiu, gdzie w 2003 roku objął stanowisko 

proboszcza pomocniczego, a w 2017 roku został proboszczem parafii. 

Od 2000 roku pełni funkcję duszpasterza więziennego Diecezji Wrocławskiej. 

W 2010 roku został odznaczony brązowym medalem za zasługi w pracy 

penitencjarnej przez ministra sprawiedliwości. W latach 2011-2020 był redaktorem 

naczelnym magazynu „Wiara i Mundur”, wydawanego przez Ewangelickie 

Duszpasterstwo Wojskowe. 

  

W latach 2015-2025 pełnił funkcję diecezjalnego wizytatora nauczania kościelnego. 

W 2017 roku został radcą Rady Diecezjalnej Diecezji Wrocławskiej i delegatem 

duchownych do Synodu Kościoła XIII, XIV i XV kadencji. W 2022 roku został 

wybrany do Konsystorza Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce 

na kadencję 2022-2026, ale wraz z wyborem na biskupa diecezji zakończył służbę 

w Konsystorzu. 

 

Bp Marcin Orawski wraz z żoną Iwoną wychowują dwie córki. 

 

 



- 17 - 
 

 
 

 
 

źródło: bik.luteranie.pl 

*** 
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Jubileusz w Mikołajkach 
 

W Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Mikołajkach odbyły się obchody jubileuszy 

ośrodków diakonijnych prowadzonych przez tę parafię: 30-lecia Ewangelickiego 

Domu Opieki „Arka” w Mikołajkach oraz 20-lecia Ewangelickiego Domu Opieki 

„Betezda” w Ukcie i Środowiskowych Domów Samopomocy w obu tych 

miejscowościach. 

Ewangelicki Dom Opieki „Arka” w 

Mikołajkach został zbudowany w latach 1994–1995 z inicjatywy ówczesnego 

proboszcza miejscowej parafii ewangelickiej ks. Franciszka Czudka. Placówka stała 

się odpowiedzią na potrzeby socjalne w regionie. Jest przeznaczona dla seniorów i 

osób przewlekle somatycznie chorych. Oferuje sto miejsc. Jej mieszkańcy mają 

zapewnioną opiekę medyczną i pielęgnacyjną, fizjoterapię, rehabilitację, terapię 

zajęciową, organizowane są zajęcia kulturalno-oświatowe, zabawy i wycieczki. 

W latach 2004–2006 parafia mikołajska otworzyła trzy kolejne placówki: 

Ewangelicki Dom Opieki „Betezda” w Ukcie oraz Środowiskowe Domy Samopomocy 

w Mikołajkach i Ukcie. Te placówki wspierają szczególnie osoby z zaburzeniami 

psychicznymi i niepełnosprawnością intelektualną. EDO „Betezda” oferuje opiekę 

całodobową, natomiast domy samopomocy dzienną. Prowadzone są terapie 

zajęciowe, konsultacje psychiatryczne, psychologiczne, a także wsparcie duchowe. 

Uroczystości z okazji jubileuszy tych ośrodków diakonijnych odbyły się 19 września 

w Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Mikołajkach. Zgromadziły przedstawicieli 

Kościoła, Diakonii, samorządu i innych placówek pomocy społecznej. Oprawę 

muzyczną zapewnili podopieczni ośrodków obchodzących jubileusze, a także zespół 

Pro Musica Antiqua pod kierownictwem prof. Leszka Sarzyńskiego. 

 

   
Źródło: diakonia.org.pl 
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ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 
AUGSBURSKIM 

 

Pamiątka Reformacji 

  

31 października jest obchodzony w Kościele Ewangelicko-Augsburskim jako 

Pamiątka Reformacji. 

Święto to nawiązuje do ogłoszenia 95 tez przez augustiańskiego zakonnika ks. dr. 

Marcina Lutra. 

Luter ogłosił tezy 31 października 1517 r. w Wittenberdze zachęcając do dyskusji 

na temat pokuty i odpustów. Chciał również przypomnieć ówczesnemu Kościołowi 

o Bogu i jedynym źródle wiary jakim jest Pismo Święte. Wydarzenie 

to zapoczątkowało Reformację, czyli odnowę Kościoła chrześcijańskiego. 

Przesłanie Reformacji streszcza się w krótkich zasadach: Tylko Jezus Chrystus jest 

Zbawicielem, Bożym Synem. Nie ma innych pośredników między Bogiem 

a człowiekiem. Tylko z Bożej łaski przez wiarę człowiek jest 

usprawiedliwiony.  Tylko Pismo Święte jest źródłem objawienia Boga 

i drogowskazem w życiu każdego chrześcijanina. Tylko poprzez Słowo Boże 

głoszone w kazaniu i sakramentach Duch Święty budzi wiarę. 

Reformacja przypomniała znaczenie Bożego Słowa i podkreśliła, że Kościół 

powołany jest do głoszenia Ewangelii. Wskazała na indywidualną relację z Bogiem, 

odpowiedzialność za siebie, za innych ludzi i świat wokół nas. 

Ks. dr Marcin Luter podkreślił, że Boża łaska jest darem, którego nie da się kupić 

lub pozyskać, a Chrystus jest jedynym pośrednikiem pomiędzy Bogiem 

a człowiekiem. Krzyż i zmartwychwstanie wyrywają człowieka z bezsilności 

i niemocy, wyzwalają każdą osobę, aby mogła prawdziwie służyć Bogu i innym. 

Reformacja uruchomiła procesy, które nie tylko zmieniły sytuację religijną Europy, 

ale zapoczątkowały również głębokie przemiany w przestrzeni kulturowej, 

społecznej, gospodarczej i politycznej. Ewangelicyzm wpłynął na rozwój kultury, 

języków narodowych, szkolnictwa, muzyki sakralnej, działalności społecznej oraz 

świadomości obywatelskiej w Europie. 
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Z Wittenbergi Reformacja wyruszyła w świat i stała się jego obywatelką. Dzisiaj 

Kościoły luterańskie na świecie liczą ok. 80 mln członków, a do dziedzictwa 

duchowego Reformacji przyznaje się kilkaset milionów chrześcijan. 

W Pamiątkę Reformacji ewangelicy spotykają się na  okolicznościowych 

nabożeństwach, podczas których śpiewany jest hymn Kościoła, pieśń Warownym 

grodem jest nasz Bóg autorstwa ks. Lutra (powstała w 1546 r., a jej tekst oparty 

jest na słowach z Psalmu 46). 

 

SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

Dziękczynne Święto Żniw 

Niedziela po 29 września Kościół obchodzi Dziękczynne Święto Żniw. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 12,(13.14)15-21 

[Biblia Ekumeniczna]; 

12.13 Wtedy ktoś z tłumu odezwał się: Nauczycielu, nakłoń mego brata, aby 

podzielił się ze mną spadkiem.  

12.14 Lecz On odpowiedział: Człowieku, kto Mnie ustanowił sędzią lub rozjemcą 

między wami?  

12.15 I powiedział do nich: Uważajcie i wystrzegajcie się wszelkiej chciwości, bo 

nawet jeżeli ktoś opływa w bogactwo, jego życie nie od tego zależy.  

12.16 Opowiedział im też przypowieść: Pewnemu zamożnemu człowiekowi pole 

wydało obfity plon.  

12.17 Rozważał więc: Co tu zrobić? Gdzie ja pomieszczę swoje zbiory? 12.18 W 

końcu powiedział: Tak uczynię: Zburzę moje spichlerze, a pobuduję większe i w 

nich zgromadzę całe moje zboże i dobra.  

12.19 I powiem sobie: Masz wielkie bogactwa złożone na wiele lat, odpoczywaj, 

jedz, pij i wesel się.  

12.20 Ale Bóg oznajmił mu: Głupcze, tej nocy zażądają od ciebie twojej duszy! Czyje 

więc będzie to, co zgromadziłeś?  



- 21 - 
 

12.21 Tak będzie z każdym, kto gromadzi skarby dla siebie, a nie jest bogaty przed 

Bogiem. 

*** 

Dzień ewangelisty Łukasza 

18 października Kościół obchodzi dzień ewangelisty Łukasza. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 1,1-4 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

1.1 Wielu podjęło się już opisania wydarzeń, które dokonały się wśród nas, 

1.2 zgodnie z tym, jak je przekazali ci, którzy od początku byli naocznymi Świadkami 

i sługami Słowa.  

1.3 Uznałem też i ja za właściwe, najczcigodniejszy Teofilu, wszystko dokładnie 

zbadać i po kolei wiernie ci opisać,  

1.4 abyś nabrał przekonania, że to, czego cię nauczono, jest prawdziwe. 

*** 

 

Dzień apostołów Szymona i Judy 

28 października Kościół obchodzi dzień apostołów Szymona i Judy. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z J 15,17-25 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

15.17 To wam przykazuję, abyście się wzajemnie miłowali.. Nienawiść ze strony 

świata 1 

5.18 Jeśli świat was nienawidzi, wiedzcie, że Mnie wcześniej znienawidził.  

15.19 Gdybyście byli ze świata, świat miłowałby was jak swoją własność. Ponieważ 

jednak ze świata nie jesteście, bo Ja was wybrałem ze świata, dlatego świat was 

nienawidzi.  

15.20 Przypomnijcie sobie Słowo, które Ja wam powiedziałem: Sługa nie jest 

większy od swego pana. Jeśli Mnie prześladowali, to i was będą prześladować. Jeśli 

Moje słowo zachowali, to i wasze zachowają.  
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15.21 To wszystko zaś uczynią wam z powodu Mojego imienia, bo nie znają Tego, 

który Mnie posłał.  

15.22 Gdybym nie przyszedł i nie powiedział im, nie mieliby grzechu. Teraz jednak 

nie mają wytłumaczenia dla swojego grzechu.  

15.23 Kto Mnie nienawidzi, nienawidzi także Mojego Ojca.  

15.24 Gdybym nie dokonał wśród nich dzieł, których nikt inny nie dokonał, nie 

mieliby grzechu. Teraz jednak zobaczyli je, a mimo to znienawidzili i Mnie, i Mojego 

Ojca.  

15.25 Ale to się stało, aby wypełniło się słowo, napisane w ich Prawie: Znienawidzili 

Mnie bez powodu. 

 

 

OGŁOSZENIA 
 

Lektorzy parafialni. 

 Od wiosny 2025 r. w naszej parafii rozwija się służba świeckich członków parafii 

podczas nabożeństw. Nasi parafianie angażują się m.in. w czytania Pisma 

Świętego podczas nabożeństw w Wejsunach oraz w Piszu. Jest to wyjątkowo 

ważna służba wynikająca wprost w nauki o powszechnym kapłaństwie, ale i z 

prawa Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP.  

Rada Parafialna Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Piszu w dniu 25 września 2025 

r. podjęła decyzję o przygotowaniu i wprowadzeniu stałej służby lektorów i lektorek 

w piskiej parafii ewangelickiej. Służba lektorów i lektorek będzie dotyczyła pomocy 

podczas nabożeństw (czytania, pomoc przy dystrybucji komunii) oraz prowadzeniu 

nabożeństw lektorskich w parafii w czasie nieobecności proboszcza. 

Zostaną zaplanowane spotkania przygotowujące lektorów i lektorki do służby. 

Podczas których zostaną zapoznani z Porządkiem Nabożeństwa Lektorskiego, 

zachowaniem przed ołtarzem, elementami liturgii ewangelickiej. Spotkania 

przygotowujące lektorów i lektorki przewidują również zajęcia praktyczne. 
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*** 

 

Akcja prezent pod choinkę 2025 

Zachęcamy do wzięcia udziału w corocznej akcji prezent pod choinkę.  

Akcja trwa od 1 października do 13 listopada 2025r. 

Jak zrobić prezent: 

W pudełku 5 KROKÓW 

1. Weź pudełko po butach o wymiarach około 30/20/10 cm, pomaluj je lub 

oklej kolorowym papierem. 

2. Zdecyduj, dla kogo przeznaczysz prezent. Masz do wyboru dzieci w wieku: 

2–5, 6–8, 9–11, 12–15 lat. Naklej wybraną etykietę na pudełko. 

3. Zapełnij pudełko. Jeżeli chcesz, możesz włożyć do środka swoje zdjęcie, 

rysunek, adres. 

4. Pudełko zwiąż gumką, tasiemką lub sznurkiem – NIE ZAKLEJAJ! 

5. Przygotuj 15 zł, które zostanie przeznaczone na koszty organizacji akcji i 

transport. 

https://cme.org.pl/content/uploads/sites/2/2016/08/etykiety-do-wydruku-1.pdf
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UWAGA! Paczka powinna zawierać tylko nowe rzeczy oraz oryginalnie zapakowane 

słodycze z datą ważności późniejszą niż 1 czerwca 2026 roku. Paczkę + 15 zł 

dostarcz do najbliższego koordynatora. Można także te pieniądze przelać 

bezpośrednio na konto CME: ING Bank Śląski SA o. Cieszyn 81 1050 1083 1000 

0022 8838 0138,  

Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP, ul. Misyjna 

8, 43-445 Dzięgielów z dopiskiem „Prezent pod choinkę”. 

TERMIN DOSTARCZANIA PACZEK DO LOKALNYCH KOORDYNATORÓW UPŁYWA 

13 LISTOPADA 2025 R.  

Termin jest podyktowany czasem, który jest potrzebny na zwiezienie paczek z 

całej Polski do bazy akcji, czyli Dzięgielowa, przygotowanie ich do transportu za 

granicę, tj. m.in.: zapakowanie do kartonów zbiorczych, zważenie, podzielenie na 

kraje itd. 

CO MOŻE BYĆ PREZENTEM? 

artykuły higieniczne: pasta do zębów, szczoteczka do zębów, szampon, dezodorant, 

chusteczki higieniczne, krem do rąk, podpaski (fabrycznie foliowane) itp.; artykuły 

szkolne: kredki, długopisy, ołówki i gumki, książeczki do kolorowania, książeczki z 

obrazkami dla najmłodszych itp.; zabawki: maskotki, klocki, puzzle, ozdoby do 

włosów, układanki dydaktyczne, baloniki itp.; odzież: czapki, szaliki, koszulki, 

skarpety, rękawiczki itp.; słodycze: cukierki, czekolady, ciastka, batoniki itp. w 

fabrycznie zamkniętych opakowaniach, z wyraźnie oznaczonym terminem ważności 

(patrz obok „Uwaga!”) 

CO NIE MOŻE BYĆ PREZENTEM? 

artykuły intensywnie pachnące, artykuły łatwo psujące się, wrażliwe na ciepło, 

artykuły spożywcze inne niż słodycze (cukier, mąka, makaron, konserwy itp.), leki i 

witaminy, zabawki i publikacje o charakterze militarnym 

Wirtualny 

Nie możesz przygotować paczki? Zrobimy to za Ciebie – przygotujemy 

prezent dla nastolatki(-a) w wieku 12–15 lat. Twój prezent zawierać będzie: 

przybory szkolne, słodycze, artykuły higieniczne oraz gadżet o charakterze 

chrześcijańskim. 

http://prezent.cme.org.pl/miejsca-i-koordynatorzy-w-polsce/
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Do 30 listopada 2024 r. możesz wpłacić na konto CME 75 zł, a w tytule 

wpisz: „wirtualna paczka”. Wartość prezentu to 60 zł, a 15 zł to opłata 

przeznaczona na pokrycie kosztów organizacji akcji oraz transportu.  

Konto 

ING Bank Śląski SA o. Cieszyn 81 1050 1083 1000 0022 8838 0138 

Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP 

ul. Misyjna 8, 43-445 Dzięgielów z dopiskiem “Wirtualna paczka” 

Nr rachunku IBAN PL 81 1050 1083 1000 0022 8838 0138 

nr BIC (SWIFT):  INGBPLPW 

 
 

 

Fundusz dla żywych 2025 

Nasza parafia ogłasza zbiórkę w ramach Funduszu dla Żywych. Pamiętajmy o 

żywych!  Serdecznie prosimy oto, aby zamiast kupować znicze i dużą ilość kwiatów 

na groby naszych bliskich  przekazać fundusze na prace wśród dzieci w naszej 

parafii. Zebrane środki zostaną przekazane na zakup materiałów do szkółek 

niedzielnych, które posłużą w lepszym poznaniu Boga naszym dzieciom. 

My zaś udekorujmy groby naszych bliskich symboliczną wiązanką, jak to w naszej 

ewangelickiej tradycji dawniej bywało i w swoich modlitwach i we wspólnym 

wspominaniu naszych zmarłych dziękujmy Bogu za błogosławieństwo i opiekę. 

Skromność była zawsze synonimem tradycji ewangelickiej.  
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Ofiary na Fundusz dla Żywych można przekazać wpłacając na otwartą listę w 

kancelarii parafialnej lub na konto parafii z tytułem: Ofiara na cele kultu religijnego 

– fundusz dla żywych. 

Za każdy przekazany dar serdecznie dziękujemy! 

Parafia Ewangelicko – Augsburska w Piszu 

 pl. Daszyńskiego 12A, 12-200 Pisz 

BNP Paribas 

Pl 78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 

SWIFT: PPABPLPK 

 

Wycieczka "Śladami Marcina Lutra" 

Parafia nasza wraz z parafią ewangelicką w Ostródzie organizuje wycieczkę 

„Śladami Marcin Lutra”.  W ramach wyjazdy zwiedzimy najważniejsze miejsca 

związane z postacią Reformatora Kościoła Powszechnego doktora teologii Marcina 

Lutra. 

Serdecznie zapraszamy do zapisywanie się na nasz wspólny wyjazd! 

Termin: 30.04 – 03.05.2026 r.  

Koszt: 1 300 zł od osoby dorosła, dzieci i młodzież ucząca się 600 zł. Koszty 

mogą ulec zmianie parafie nasze szukają dofinansowania do wycieczki.  

Trasa wycieczki: Pisz – Ostróda – Poczdam – Wartburg – Erfurt – Torgawa – 

Wittenberga – Eisleben – Ostróda – Pisz 
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Noclegi: Hotel – pokoje 2 i 3 osobowe z łazienkami.  

  

Program: 

1 DZIEŃ – wyjazd w godzinach porannych. Wizyta w POCZDAMIE zwiedzanie 

miasta  – oraz ogrodów Pałacu Sanssouci. Nocleg w ok. Dessau.  

2 DZIEŃ – śniadanie – przejazd na ZAMEK WARTBURG – tutaj Marcin Luter 

znalazł schronienie i przetłumaczył Nowy Testament na j. niemiecki. Następnie 

zwiedzimy ERFURT  – zobaczymy klasztor Augustianów (z zewnątrz) w którym 

przebywał Marcin Luter, katedrę, Most Kramarzy, Starą Synagogę (z zewnątrz) oraz 

Fischmarkt. Przejazd na nocleg w ok. Dessau. 

3 DZIEŃ – śniadanie – przejazd do TORGAWY – miasta, które jako jedno z 

pierwszych przyjęło zasady Reformacji. W miejscowym kościele NMP znajduje się 

grób Katarzyny von Bora. Na zamku Hartenfels zobaczymy kaplicę – pierwszy w 

historii przykład architektury protestanckiej. Przejazd do WITTENBERGI. Kościół 

Zamkowy, kościół NMP, rynek, pomnik Marcina Lutra, ASISI Panorama. Czas wolny. 

Nocleg w ok. Dessau. 

4 DZIEŃ – śniadanie, następnie wyjazd w drogę powrotną. Po drodze wizyta w 

EISLEBEN– zobaczymy m. in. kościół św. Piotra i Pawła – miejsce chrztu Marcina 

Lutra, domy narodzin i śmierci reformatora. Przyjazd do Pisza w godzinach 

wieczornych. 

  

 

 

Wpłaty można dokonywać już od teraz 

na wydzielone konto: 

 

Parafia Ewangelicko-Augsburska w Piszu 

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

 

Tytułem: Darowizna na cele kultu 

religijnego – wycieczka 2026 

 

Warmińsko-Mazurski Bank Spółdzielczy w 

Piszu 

65 9364 0000 2002 0021 0744 0002 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

 

 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/

